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Anotace

V rámci této práce je kladen důraz na vztah člověka a prostoru, jež je utvářen

momentem jejich setkání. Cílem práce je vystižení vztahu prostoru a člověka v

existenciálním rozměru vzájemného utváření a utváření se, které se děje nepřetržitě

v podobě hermeneutické spirály. Výsledkem této práce je pokus o smazání potřeby

objektovo-subjektové terminologie, v rámci problematiky vztahu člověka a prostoru, za

pomoci aplikace principu dějinného vědomí. Na příkladu procházky pražskou ulicí je

manifestován pojem žitý prostor, ve významu vztahu člověka a prostoru, ve kterém člověk

a prostor nefigurují jako oddělené jednotky, ale jako neustále se měnící celek.

Klíčová slova

člověk, hermeneutický kruh, objektivismus, pohyb, princip dějinného vědomí, procházka,

prostor, subjektivismus, vzpomínka, vztah

Annotation

This Thesis will be focused on relationship of human and space, formed by moment

of their encounter. The main aim of work is to express relation between human and space

in existential dimension of their mutual formation. This process is continuous and it is

embodied in hermeneutical spiral. Result of this Work is the attempt to erase subject-object

therminology in the context of relationship of human and space by applying principle of

historical consciousness. Concept of lived space is manifested on example of Prague city

walk, in which there are human and space mutually formed as a continuously changing

complex, not the separate units.

Key words

human, hermeneutic circle, objectivism, move, principle of historical consciousness, walk,

space, subjectivism, memory, relationship
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Úvod

Je prostor spíše konstruktem člověka nebo člověku předchází? Je spíše subjektivním

výtvorem nebo objektivní daností? Utváří člověk prostor nebo prostor utváří člověka? A co

bylo dříve, člověk nebo prostor? Otázky, na které se pokusím v této práci nalézt odpověď.

Již na úvod mohu prozradit, že budu vycházet z přesvědčení, že se v případě prostoru

a člověka nejedná o dvě jednotky, které lze jakkoli oddělit. To, co považuji za podstatné je

VZTAH člověka a prostoru, který se vytváří díky jejich SETKÁNÍ. Tento vztah je tím, co

vystihuje pojem žitý prostor, tedy prostor pro člověka, který jej utváří a je jím utvářen.

Tento pohled na situaci mi napovídá, že objektivizovaný a subjektivizovaný prostor jsou

nadbytečné kategorie, které by bylo užitečné zcela smazat. Inspirací mi bude Husserlovo

vnímání času, Heideggerovo hermeneutické rozumění, Patočkovo pojetí pohybu a tělo

v podání Anny Hogenové. Ti všichni mi dají základ k pochopení prostoru, jako žitého

celku. Tedy prostoru pro člověka, který se v něm může bez zábran pohybovat, žít. A tento

člověk je neoddělitelnou součástí žitého prostoru, stejně tak, jako je prostor součástí

člověka. Jsou si podmíněné, neoddělitelné, vytvářejí se navzájem v momentě setkání.

Setkání, jež umožňuje pohyb, a to pohyb ve smyslu existence, který zahrnuje veškeré další

tělesné i duševní pohyby, které člověk dokáže vykonat. Tento Patočkou definovaný pohyb

počítá s elementem cizího a jiného, se kterým se střetává právě ten, který má dostatek

odvahy a síly tento pohyb vykonávat. Odměnou je mu schopnost nadhlédnout nad situaci,

s níž je neoddělitelně spjat, rozšířit si vlastní horizonty, vidět dosud neviděné a poznat

dosud nepoznané. Je mu dána možnost potkat sebe sama, poznat se skrze druhé a věci, jež

se mu v prostoru zjevují, zprvu jako cizí, poté jako zrcadla sebe samého. To je moment

setkání, které umožňuje vytvořit vztah člověka a prostoru, jako žitého celku

s existenciálním rozměrem sebenalezení. Pohyb existence nás odpoutává od každodenního

zjednávání, ale měl by se stát spíše jeho součástí. Součástí našich životů, neoddělený od

praktického života práce a rodiny. Proto se snažím ukázat, jak v naprosto běžné a obyčejné

situaci, jakou je procházka po ulici, můžeme výše popsané prožít. Bezcílná chůze, či

dokonce bloudění lze považovat za klíč k sebepoznání a existenci. Doslova.
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První kapitola bude věnována prostoru. Nejprve se pokusím definovat prostor u

Immanuela Kanta a poté jeho teorii konfrontuji s pojetím Martina Heideggera, který se sám

ke Kantovi podrobně vyjadřuje. Tato pojetí prostoru mi budou sloužit jako základ

k dovršení mého cíle v této kapitole, a to představit prostor, jako prostor žitý, pro člověka.

Přikloním se spíše k Heideggerově definici prostoru, založené mimo jiné na pojmu

přítomnění. Nejprve však představím teorii objektivizovaného a subjektivizovaného

prostoru, jakož se budu snažit ukázat, jak problematické se toto rozdělení stává i pro ty, jež

je užívají. Výsledkem této kapitoly by mělo být tvrzení, že prostor a člověk tvoří vztah,

který je potřebné vnímat jako celek. Co je však spojnicí tohoto celku? Odpověď nalezneme

v pohybu.

Druhá kapitola o pohybu se odrazí od Patočkova pojmu prostorovosti, který mi

pomůže překlenout objektovo-subjektové rozdělení prostoru a člověka, a to díky tělesnění

těla. Takto fenomenologicky pojaté tělo představím za pomoci teorií Jana Patočky a Anny

Hogenové. Dále v rámci teorií Aristotela a Bergsona zdůrazním, jak důležité je vnímat

pohyb také jinak, než mechanicky, tedy například pohyb jako změnu, a neustálou

podmíněnost možnosti a skutečnosti. V tu chvíli by měly být otevřené dveře pro výklad

pohybu existence u Jana Patočky, jež se stane základem pro pochopení pohybu jako

sebepoznání. V rámci této kapitoly také zazní pojmy jako situace, nálada, horizont a

intencionalita, o jejichž výklad se pokusím. Veškeré teoretické výklady výše zmíněných

autorů mi připraví půdu pro konkrétní příklad žitého prostoru, chápaného jako celek a

pohybu, jako změny, možnosti, existence.

Ve třetí kapitole se vydám na procházku pražskou ulicí. Nejprve představím teorii

míst a ne-míst Marca Augé, na nichž ukážu důležitost možnosti zanechání vzpomínky, a

tím stopy na tváři města. Díky procházce propojím již nerozlučitelné: člověka a prostor a

upozorním na to, jak zvláštní spirálovou povahu jejich proměnlivý, avšak stále se

podmiňující vztah nese. V tomto přesvědčení, že vztah prostoru a člověka je neustálou

vzájemnou změnou a tedy otázka, zda člověk utváří prostor nebo naopak, ztrácí na své

opodstatněnosti, mě utvrdí ve čtvrté kapitole Michal Ajvaz a jeho teorie člověka a

prostoru, jež se utváří a utváří. A to neustále.

A v ten okamžik se ocitnu v přelomovém bodě práce. Z výše naznačených závěrů

vyplývá, že vztah prostoru a člověka je vztahem, který podléhá neustálé změně, a to díky

pohybu, jako existenciální možnosti. Tento měnlivý celek se vyvíjí jako spirála, neboť

podléhá momentu setkání s cizím a jiným. Takové setkání poté mění oba účastníky, a to

nenávratně. Proto o jejich vzájemném vztahu nelze mluvit, jako o bludném kruhu, protože
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se oba již nikdy nevrátí na stejný výchozí bod. Každé setkání je mění, a to navždy.

V takovém principu rozpoznáváme hermeneutickou spirálu rozumění. Díky ní můžeme

vztah prostoru a člověka již bez větších problémů chápat jako zcela neoddělitelné. Problém

nastává ve chvíli, kdy však zjistím, že sice vím, jak chápat, člověka a prostor, otevřela jsem

jim hermeneuticky vědomí, ale protože jako člověk, jako situace sama, jsem zabředlá

v této situaci, není vůbec jednoduché nahlédnout vztah prostoru a člověka jako celek. A

v tu chvíli mi přichází na pomoc H. G. Gadamer a jeho princip dějinného vědomí.

Gadamer tento princip aplikuje časově, tedy historicky, v rámci revize metody

humanitních věd. Já si však dovolím si tento princip od něj vypůjčit pro vlastní záměr, a to

smazat úvodní otázky týkající se objekto-subjektové problematiky člověka a prostoru, jako

redundantní. V páté kapitole bude proto potřebné představit princip hermeneutického

rozumění u Martina Heideggera a poté princip dějinného vědomí u H. G. Gadamera.

Šestá, závěrečná kapitola, bude souhrnem všech mých dosavadních tvrzení a

především aplikací principu dějinného vědomí na vztah prostoru a člověka, chápanými


[…]


pobyt sám. Což činí z pobytu bytost dějinnou, jež je spíše situací, než hmotnou daností.

Neustále je přetvářen a přetváří, je změnou samotnou. Je to život sám ve své celkovosti a

neustálé dějinnosti, která má díky zásadní vzájemné podmíněnosti pobytu a světa kruhovou

podstatu.
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Zodpověděla jsem tedy otázky, které založili můj zájem o vztah člověka a prostoru.

Jejich zodpovězení mi umožnily mnohé teorie, kterými jsem byla směřována až k pokusu o

aplikaci principu dějinného vědomí v rámci vztahu člověka a prostoru. Snažila jsem se

nejprve tyto po mě stěžejní teorie představit a na jejich základě definovat vztah člověka /

pobytu a prostoru. V této práci bylo mým cílem zaměřit se především na vztah pobytu a

prostoru, nikoli na pobyt či prostor jednotlivě. Tím, že žitý prostor je lidskou existencí

podmíněn a lidská existence se utváří na základě pohybu v tomto prostoru, můžeme mluvit

o neustále se podmiňujícím vztahu, který funguje jako celek, který však není stálý, ale

proměnlivý. A to díky setkáním, která vztah prostoru a pobytu nejen vytváří, ale neustále

obohacují, modifikují a posouvají. Vztah je tedy odpovědí na všechny výše položené

otázky a zaměření se na vztah je také klíčem ke ztrátě potřeby i jen používat subjekt-

objektovou teorii.

Poté, co jsem ze vztahu pobytu a prostoru odstranila potřebu subjekt-objektové

terminologie, byla pro mě zásadní otázka, jak nově definovaný vztah vnímat. Odpovědí mi

bylo Heideggerovo hermeneutické rozumění, založené na stejné spirále a principech, jako

vztah pobytu a prostoru jako celku. Aplikace Gadamerova principu dějinného vědomí, pak

měla završit snahu o dokázání, že lze tento vztah a vzájemné neustálé utváření se vnímat i

přesto, že se jedná o situační model, kterého jsem neoddělitelnou součástí. Princip

dějinného vědomí, aplikovaný na prostorovo-pobytový vztah jako celek, je východiskem

pro mě, jako pobyt, který hodlá nadhlédnout, nad svou vlastní pozici v tomto vztahu, a tím

vědomě obohacovat sebe, prostor, vytvářet a nechat se vytvářet.

Protože…

Každé město je postavené stejně tak ze staveb, jako z rozhovorů, setkání, kroků a

pohledů. Lidé si sdělují své vzpomínky, a ty pak ulpívají díky jejich krokům a dalším

setkáním na každé dlažební kostce a na každém kousku zdiva. „Město je tak zaplaveno

minulostí, prýštící ze všech rozhovorů.“
309

Tak jako rozhovory sděluji vzpomínky, pohledy

vytváří imaginární příběhy v každém okamžiku městského života. Pohled je pohybem,

stejným, jako chůze, ale svobodnějším, protože dosáhne dál a výš. Každý tento pohyb je

možností, nikoli skutečností, protože v rámci města ulpíváme pohledem na tvářích, které

neznáme, dotýkáme se věcí, které jsou nám cizí. Nejde o skutečný vztah, který s daným
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člověkem pohledem navážeme, ale o možnost, která se může, ale nemusí naplnit. Je to

snůška fragmentů obohacených o představy, sny a přání. Je důležité, že toto zjednávání

prostoru je činěno bez praktického cíle, pouhou chůzí, či stáním, díváním se, či dotýkáním.

Jakmile se pohroužím do každodennosti a skloním pohled k věcnému cíli obstarávání,

přestávám vidět, vidět se a být viděn. Přestávám být ve městě a město ve mně, stávám se

cizincem a cítím se ztracený ve změti věcí, cizosti a jinakosti. Heidegger varuje před touto

modalitou bytí, před pocitem být mezi věcmi, nikoli u věcí. Jedná se o moment zaslepení a

odcizení, nemožnosti návratu sám k sobě. Rezignace na Patočkův pohyb existence,

znamená doslovné a fatální: přestat existovat. Jsem věcí mezi věcmi, zajat v bludném

kruhu každodenností, bez možnosti být obohacen a obohatit. Je to neschopnost nahlédnout

nad vlastní horizont, učinit odstup od své situace a své vědomí hermeneuticky otevřít

veškeré cizosti a jinakosti, bez obav, vědom si svých předsudků. Nemohu tak nikdy dospět

k principu dějinného vědomí, který mě v hermeneutické spirále vynese nad mou maličkost

ve světě.

Jakmile však zachytím svým pohledem záblesk vzpomínky na rohu zákoutí, stávám

se prodlouženým gestem, zdánlivě omezeným pouze horizontem ulice. Seznamuji se

s věžemi, balkóny, špičkami stromů, komíny, štuky nebo také stokami, škvírami a jámami.

Tam, kam mé fyzické tělo nedosáhne, nasměruji pohled, vyšlu jej jako průzkumníka do

prostoru, a tím se s ním seznámím, poznám jej, zjednám. Vidím nejen jiné lidi a různé

věci, ale vidím především sebe, svůj vlastní odraz v prostorách města. Nacházím se a

poznávám. Stávám se obyvatelem, jež je tvarovaný městem a město tvaruje svou

přítomností.

Proto pouhý chodec utváří výrazně každým svým gestem, krokem a pohledem

prostor kolem sebe. Nemusí činit žádnou praktickou činnost, nemusí sázet stromy, či stavět

zdi, aby vybudoval město. Sám je utvářen každou vzpomínkou, kterou zachytí, každým

rohem, který musí obejít, možnostmi prostoru, které může a nemusí proměnit ve

skutečnosti. Jeho tělo je zataženo do celku vzniku a zániku, vzpomínek a očekávání, je

součástí organismu, který podléhá stejné zkáze a vzmachu, jako on sám. Člověk je v

prostoru a prostor v člověku.
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