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Předkládaná práce se svým stylem, vybranou literaturou i typem analýzy vymyká z obvyklých

prací prezentovaných na půdě katedry Elektronické kultury a sémiotiky (nicméně vzhledem

k výuce hermeneutiky je jistě oprávněné). Téma, které si autorka zvolila, je analýza vztahu člověka

jakožto pobytu a prostoru; a analýza specifického smyslu tohoto vztahu.

Nejedná se tedy rozhodně o sémiotickou analýzu ať už strukturalistického nebo jiného typu,

diskursivní analýzu ani o sociologizující pohled postfoucaultovských studií. Autorka si zvolila za

svoji, řekněme fenomenologizující, hermeneutickou metodu, a to po velmi pečlivém uvážení a

velmi precizní práci s náročnou literaturou, kterou jako vedoucí, musím ohodnotit jako vynikající.

Stejně tak hodnotím stylistickou úroveň textu.

Na úvodních cca padesáti stranách se autorka podrobně věnuje „klasickým představitelům a

předchůdcům“ fenomenologie a až na několik, dle mého soudu nepodstatných, nepřesností a

argumentačních nesrovnalostí, podává velmi přesvědčivou analýzu, jejímž leitmotivem je právě

klíčová otázka vztahu člověka a prostoru. Středobodem úvah je pak otázka smyslu žitého

prostoru, kterou komentuje za pomocí současných autorů (inspirována mj. Michalem Ajvazem) a

demonstruje ji na povedené, až existenciální analýze procházky pražskou ulicí.

Až do této polohy, nemám k textu, až na místy méně přehlednou strukturu argumentace a místy

nedostatečného akcentu sledovaného tématu, v podstatě žádné vážnější připomínky. Pochyby ve

mne ale vyvolává možnost vyvolání krize, autorkou proklamované, subjekto-objektové

terminologie. Zdá se mi, že v tento moment je práce „málo radikální.“ Domnívám se totiž, že

tento paradigmatický obrat není možné vykonat v rámci v textu explikovaných teoretických

nástrojů: tedy kantovské, heideggerovské ani gadamerovské fenomenologie, která setkání s jiným

chce stále řadit pod nějakou jednotu, nebo se s ním vypořádat v rámci nějakého typu dialektiky.

Proto pobídkou k dalšímu možnému bádání nad tématem může být jednak úkrok v prvním plánu

k „současnějším“ autorům jako např. R. Barbaras, nebo ještě dále k francouzské filosofii

šedesátých let, která skrze sémiologii odmítá fenomenologické pojetí smyslu (jako např. J.

Derrida, ale i pozdní Merleau-Ponty). Zcela zásadním a radikálním (ne)nástrojem, který by mohl

autorce posloužit jako palivo pro případnou kritiku fenomenologického subjekt-objektového

rozvrhu by pak mohl být Maurice Blanchot, nebo rovnou Gilles Deleuze a Félix Guattari a jejich

pojetí těla bez orgánů jako místa setkávání různých intenzit. Tyto poznámky ale mají spíše povahu

návrhu k dalšímu směru bádání, než zásadních výhrad.

Autorka si pro další práci na problematice, dle mého soudu, předkládaným textem vytvořila velmi

solidní základ.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře podle průběhu

obhajoby.
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